
 

Il  Prefetto della Provincia di Novara 
 
PREMESSO che il Consiglio comunale di Varallo Pombia, composto da 12 consiglieri, 
è stato eletto nelle consultazioni  amministrative dell’11 giugno 2017; 

VISTA la nota del Segretario comunale di Varallo Pombia  n. 8307 del 7 luglio 2021 
con la quale comunica che otto consiglieri comunali, sui dodici assegnati al Comune, 
hanno rassegnato, contestualmente e personalmente, ma con atti separati, le proprie 
dimissioni dalla carica, che sono state regolarmente acquisite al protocollo dell’Ente 
con i nn. 8297, 8298, 8299, 8300, 8301, 8302, 8303, 8305 del 7 luglio 2021; 

 PRESO ATTO  che ricorre la fattispecie indicata dal combinato disposto degli articoli 
38, comma 8, e 141, comma 1, lett. b), n. 3, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

DATO ATTO che è stata, pertanto, avviata, in data odierna, la procedura per lo 
scioglimento del Consiglio comunale di Varallo Pombia; 

RILEVATO che, per effetto delle dimissioni soprarichiamate, non può essere 
assicurato il normale funzionamento del Consiglio comunale di Varallo Pombia, e che  
ricorrono pertanto, nella fattispecie, i motivi di grave e urgente necessità previsti dal  
comma 7 dell’art. 141 sopra citato, quale presupposto per procedere, in attesa del 
decreto di scioglimento e, comunque, per un periodo non superiore a novanta giorni, 
alla temporanea sospensione del predetto consiglio comunale ed alla nomina di un 
commissario per la provvisoria gestione dell’Ente;                                                                                                 

VISTO l’articolo 141, commi 1 e 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DECRETA 
 
Fino all’adozione – in esito alla procedura avviata in data odierna – del decreto di 
scioglimento e, comunque, per un periodo non superiore a 90 giorni, il Consiglio 
comunale di Varallo Pombia è sospeso.  
Per il periodo di sospensione è nominato Commissario per la provvisoria 
amministrazione dell’Ente il dr. Marco BALDINO, Vice Prefetto, Dirigente dell’Area 
Enti Locali e Consultazioni Elettorali di  questa Prefettura – UTG; 
Al predetto Commissario sono conferite le funzioni del Sindaco, della Giunta e del 
Consiglio comunale.  
Con successivo provvedimento si provvederà a determinare le spettanze finanziarie del 
Commissario. 
Il Segretario del Comune di Varallo Pombia provvederà alla notifica del presente 
provvedimento al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e ai Consiglieri comunali. 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla notifica.  
 
Novara,  data del protocollo 
 
 
                                                                                     IL VICE PREFETTO VICARIO in S.V. 
                                                                                                (dott.ssa P. Bianchetto) 
  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
7
8
4
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
1


		2021-07-08T11:51:09+0000
	PATRIZIA BIANCHETTO




